
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
2240 / 2020 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: ANNUALITA' D'IMPUTAZIONE 2020 - SISTEMA INFORMATIVO 

GESTIONALE DEI SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

DELLA DITTA SOFTECH S.R.L. PER CANONE DI MANUTENZIONE - 

CIG: ZBC2FD131B 

 

IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- Con deliberazione di Giunta Comunale del 20 marzo 2009 n. 75 veniva approvata 

l’impostazione generale per un nuovo sistema informativo gestionale dei servizi 

sociali e veniva individuato nel sistema informativo dei servizi socio-sanitari, 

prodotto dalla Ditta Softech di Castel Maggiore (BO) il software adeguato alle 

esigenze del Comune di Bassano del Grappa;  

- Con determinazione dirigenziale del 12 aprile 2010 n. 518 veniva affidata la 

fornitura del nuovo software per l’informatizzazione dei servizi socio assistenziali 

alla Ditta Softech S.r.l. suddetta; 

- Con determinazione dirigenziale del 20 dicembre 2012 n. 1928 veniva aggiornato ed 

integrato il programma informatico dei servizi socio assistenziali con particolare 

riferimento al servizio di assistenza domiciliare e all’elaborazione dei dati statistici; 

- Con determinazione dirigenziale del 30 dicembre 2013 n. 1889 veniva sostenuta la 

spesa per il canone di manutenzione del sistema informativo per l’anno 2013 e con 

determinazione n. 1897/2013 veniva deciso di implementare  ed integrare con dei 

moduli mancanti il sistema informativo; 

Richiamata la nota prot. N. 70903 del 21 ottobre 2014 inviata alla Ditta Softech con la 

quale si comunicava che il costo dei canoni di assistenza e di manutenzione sarebbe stato 

sostenuto dalla Cooperativa Bassano Solidale di Bassano del Grappa, che gestiva il servizio di 

assistenza domiciliare, a partire dall’anno 2014; 

Dato atto che nel corso degli anni, per rispondere alle esigenze del servizio, sono stati 

apportati al software aggiornamenti, implementazioni e modifiche anche a seguito di 

modifiche normative (Casellario Assistenziale) che prevede l’ invio flusso dati all’Inps, ecc.;  

Richiamato il contratto repertorio 9223 atti del Segretario generale del Comune di 

Bassano del Grappa, stipulato in data 07/04/2017 avente ad oggetto: “Rinnovo e modifica del 

contratto d’appalto per il Servizio di Assistenza Domiciliare, servizio integrativo presso il 

C.D.A. e rinnovo contratto di affidamento servizio analogo di fornitura pasti a domicilio e 

presso il C.D.A. (in Via Jacopo da Ponte, 37 Bassano del Grappa) – periodo 01/04/2015 – 

31/03/2018 C.I.G. 6200022402”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 393 del 15 marzo 2018 di indizione nuova gara 

per l’affidamento dei servizi socio assistenziali e la fornitura e distribuzione dei pasti, a favore 

 



di residenti in Comune di Bassano del Grappa, da svolgersi presso il domicilio e il Centro 

Socio Ricreativo Culturale per adulti e anziani (C. S. R.C.); 

Dato atto che nel capitolato speciale di appalto di cui alla gara suddetta, all’art. 14 

“Obblighi a carico del soggetto aggiudicatario” al punto 9 è previsto: “L’introduzione da 

subito, della tecnologia informatica, attualmente utilizzata dalla struttura comunale che 

prevede la rilevazione delle prestazioni attraverso smartphone dedicati per ogni operatore 

impiegato nel servizio, dotazione informatica con relative connessioni, assunzione spese per 

canone di assistenza e manutenzione del affidamento dei servizi socio assistenziali e la fornitura 

e distribuzione dei pasti, a favore di residenti in Comune di Bassano del Grappa, da svolgersi 

presso il domicilio e il Centro Socio Ricreativo Culturale per adulti e anziani (C. S. R.C.); in 

uso per il servizio per l’intera durata del contratto, senza alcuna rivalsa nei confronti 

dell’Amministrazione Comunale”; 

Visto che l’aggiudicazione della gara è avvenuta a favore della Cooperativa Bassano 

Solidale di Bassano del Grappa, di cui al contratto Rep. 9270 Segretario Generale del 

15.11.2018, che ha sostenuto negli ultimi anni l’intero ammontare dei costi di assistenza  e 

manutenzione del software gestionale in uso alla Cooperativa stessa (moduli Sosia) ed in uso ai 

Servizi comunali (moduli Garsia); 

Vista la richiesta prot. N. 80721 del 4 dicembre 2020 inviata dalla Cooperativa Bassano 

solidale nella quale la cooperativa fa presente che per una errata interpretazione, ha sostenuto 

tutte le spese per i canoni di assistenza e manutenzione anche dei moduli Garsia in uso 

esclusivo ai Servizi Sociali comunali e comunica che per un criterio di equità alla cooperativa 

spetta esclusivamente il pagamento dei canoni relativi ai software in uso e quindi ai moduli 

Sosia, mentre nulla è dovuto per quanto concerne i moduli Garsia, a decorrere dall’annualità 

2020; 

Rilevato che appaiono fondate le richieste della Cooperativa Bassano Solidale ed in linea 

con quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto che pone a carico del soggetto 

aggiudicatario il canone di assistenza e manutenzione del software gestionale in uso ……, che la 

cooperativa è disposta a continuare a sostenere per tutta la durata del contratto;  

Ritenuto di accogliere la richiesta della cooperativa anche per prevenire possibile lite, 

con conseguente aggravio di procedure e spese, tenuto conto altresì che la cooperativa si è 

impegnata a non esercitare alcuna azione di rivalsa nei confronti del Comune di Bassano del 

Grappa per i canoni di manutenzione già versati alla Ditta Softech S.r.l. riferiti alle annualità 

precedenti;  

Dato atto che: 

  la Ditta Softech S.r.l. di Castel Maggiore (BO) è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016, in conformità agli 

accertamenti svolti sulla base delle indicazioni delle Linee guida ANAC n. 4 per 

affidamenti diretti sotto ai 40.000,00 euro;  

 l’art. 1 comma 130 della L. n. 145/30.12.2018 prevede l’innalzamento della 

soglia di obbligo di ricorso al Mepa da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 

modificando l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006; 

 si è proceduto alla verifica della posizione contributiva nei riguardi della Ditta 

mediante estrazione del DURC_on line, (n. prot. Inail 24368027) agli atti 

dell’Ufficio, 

Stabilito di ridurre l’impegno di spesa n. 33 di euro 360.000,00 assunto al cap. 216102 a 

favore della Cooperativa Bassano Solidale per il contratto d’appalto per il Servizio di 

Assistenza Domiciliare suddetto, dell’importo di euro 7.232,38, dando atto che lo stesso passa 

da 360.000,00 ad euro 352.767,62, che risulta comunque sufficiente per le prestazioni che 

verranno rese nel 2020; 



Ritenuto 

 opportuno avvalersi degli strumenti di acquisto presenti nel MePA ed in particolare 

della “Trattativa diretta” per la negoziazione con la Ditta Softech per questa tipologia di 

servizio; 

Stabilito di affidare, mediante trattativa diretta sul Mepa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a del D. Lgs. 50/2016 il servizio di  assistenza e manutenzione del Software in uso ai 

Servizi Sociali per i diversi moduli Garsia alla Ditta Softech S.r.l. con sede legale in Via G. Di 

Vittorio, 21/B2 - 40013 Castel Maggiore (BO) P. iva: 01818301200 verso il prezzo di euro 

5.928,18 oltre iva 22% euro 1.304,20 per totali euro 7.232,38.- 

 Rilevato che l’offerta presentata dalla ditta suddetta risulta congrua ed in linea con i 

prezzi di mercato; 

Ritenuto di assumere la spesa come preventivata in euro 5.928,18 oltre i.v.a. 22% euro 

1304,20. per un totale di euro 7.232,38.- a favore della Ditta Softech S.r.l. al Bilancio c.e. cap. 

216102 codifica di bilancio 12.07.1.0103; 

Vista la determina Registro unico n. 2087 del 4 dicembre 2020 di individuazione del 

punto ordinante per l’Area Seconda; 

Precisato che il contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante piattaforma sul 

MePA; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisto il CIG n. 

ZBC2FD131B; 

Dato atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento scadrà nel 2020; 

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e 

responsabilità dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti 

Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e 

modificato con deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 

luglio 2016 e n. 233 del 10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 

luglio 2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022; 

Vista la deliberazione di G. C. n. 29 del 07.02.2020 avente ad oggetto “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022”; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di accogliere, per quanto in premessa precisato, la richiesta della Ditta Bassano 

Solidale prot. N. 80721 del 4 dicembre 2020 e quindi di sostenere i costi per i 

canoni di assistenza e manutenzione dei moduli Garsia in uso esclusivo ai Servizi 

Sociali comunali; 

3. di ridurre l’impegno di spesa n. 33 di euro 360.000,00 assunto al cap. 216102 a 

favore della Cooperativa Bassano Solidale per il contratto d’appalto per il 



Servizio di Assistenza Domiciliare suddetto, dell’importo di euro 7.232,38, dando 

atto che lo stesso passa da 360.000,00 ad euro 352.767,62, 

4. di affidare, tramite trattativa diretta sul Mepa, alla Ditta Softech S.r.l. con sede 

legale in Via G. Di Vittorio, 21/B2 - 40013 Castel Maggiore (BO) P. iva: 

01818301200  ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

servizio di  assistenza e manutenzione del Software in uso ai Servizi Sociali per i 

diversi moduli Garsia; 

5. di impegnare a favore della Ditta Softech S.r.l. la somma complessiva di euro 

7.232,38.- con imputazione al Bilancio c.e. cap. 216102 codifica di bilancio 

12.07.1.0103; 

6. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 

267/2000 e art. 32 del D. Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire Garantire un servizio di assistenza a 

manutenzione del Software in uso ai 

Servizi Sociali 

Oggetto del contratto Il servizio comprende il servizio di help-

desk telefonico, l’assistenza remota e la 

manutenzione correttiva ed evolutiva dei 

Moduli Garsia   

Modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2) lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

Forma del contrato il contratto verrà stipulato in forma 

elettronica mediante piattaforma sul 

MePA 

 

 

 

7. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice collegato alla 

presente affidamento è:  CIG n. ZBC2FD131B; 

 

8. di incaricare il responsabile amministrativo dei Servizi Sociali dell’Area Seconda 

ad effettuare l’ordinativo tramite la procedura telematica sul MePA; 

 

9.  di dare atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento scadrà 

nell’esercizio finanziario 2020; 

 

10. di disporre la consegna, alla Ditta suddetta, dell’indirizzo url del sito del Comune 

ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, il codice di comportamento integrativo contenente gli obblighi che 

devono essere osservati dai dipendenti dell’Ente, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal 

D.P.R. n. 62 del 16.04.2013. 

 

11. di provvedere al pagamento della prestazione del servizio su presentazione di 

regolare fattura elettronica, liquidata dal Dirigente competente, previa verifica ed 

attestazione da parte del Responsabile del procedimento competente della 

regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati nel presente atto. 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 3181_2020 

U rid 33_2020 

 

  

 

. 

 

. 

 


